
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 502 del 25/03/2024

Questo lunedì 25 del mese di Marzo

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL'EMILIA-ROMAGNA - DESIGNAZIONE COMPONENTI DEL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 13

Struttura proponente:

GPG/2024/527 del 19/03/2024Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Luca Baldino

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamato  il  D.Lgs.  28  giugno  2012  n.  106
“Riorganizzazione  degli  enti  vigilati  dal  Ministero  della
salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,
n. 183”, che all’art. 11 ricomprende fra gli organi degli
Istituti  Zooprofilattici  Sperimentali  il  Consiglio  di
amministrazione,  il  quale  ha  compiti  di  indirizzo,
coordinamento e verifica delle attività dell'istituto, dura
in carica quattro anni ed è composto da tre a cinque membri,
muniti  di  diploma  di  laurea  magistrale  o  equivalente,  di
comprovata  esperienza  nell’ambito  della  sanità  pubblica
veterinaria  nazionale  e  internazionale  e  della  sicurezza
degli  alimenti,  di  cui  uno  designato  dal  Ministro  della
salute  e  gli  altri,  nel  caso  di  istituti  interregionali,
designati  in  relazione  alle  Regioni  cui  afferiscono  gli
Istituti;

Dato atto che:
 con legge regionale 30 giugno 2014, n. 9 è stata ratificata

l’Intesa  tra  la  Regione  Lombardia  e  la  Regione  Emilia-
Romagna,  concernente  il  riordino  dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-
Romagna (di seguito IZSLER), la quale stabilisce all’art. 5
che il Consiglio di amministrazione dell’IZSLER è composto
da cinque membri in possesso dei requisiti richiesti dal
sopra citato D.Lgs. n. 106/2012, designati come segue:
 due dalla Regione Lombardia
 due dalla Regione Emilia-Romagna
 uno dal Ministro della Salute

‒ con  propria  deliberazione  n.  167  del  9  marzo  2020,  la
Regione  Emilia-Romagna  ha  proceduto  a  nominare  come
componenti  di  propria  spettanza  del  Consiglio  di
amministrazione dell’IZSLER il Dott. Paolo Cozzolino e il
Dott. Marco Delledonne;

Considerato  che  il  Dott.  Paolo  Cozzolino  e  il  Dott.
Marco Delledonne di cui sopra hanno rassegnato le dimissioni
e che occorre, quindi, procedere alla designazione dei due
componenti in sostituzione;

Richiamati:
‒ il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, emanato in attuazione della
L.  6  novembre  2012,  n.  190,  che  ha  introdotto  nuove
disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità degli incarichi; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



‒ la l.r. 27 maggio 1994, n. 24, concernente la disciplina
delle nomine di competenza regionale, in particolare l’art.
3,  che  fissa  i  requisiti  richiesti  per  l’esercizio,  in
rappresentanza  della  Regione,  delle  funzioni  di
amministrazione,  direzione  e  controllo  presso  enti,
associazioni, fondazioni od organismi d'altro genere anche
di natura privata, e l’art. 4, che individua le situazioni
di incompatibilità per le funzioni da ricoprire;

‒ la  propria  deliberazione  n.  289  del  28  febbraio  2023
“Approvazione  delle  "Linee  guida  per  l'applicazione
nell'ordinamento  regionale  del  D.lgs.  n.  39  del  2013,
dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 165 del 2001, degli artt. 6
e 13 del d.p.r. n.62 del 2013 e dell'art. 18 bis della l.r.
n.  43  del  2001”,  applicativa  delle  disposizioni  del
richiamato D.Lgs 39/2013;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  pubblicizzare  le
designazioni  da  effettuarsi,  secondo  quanto  stabilito
dall’art. 45 della l.r. 24 marzo 2006, n. 6;

Ritenuto  di  provvedere  alla  designazione  del  Dott.
Giuseppe  Diegoli  e  dell’Avv.  Filippo  Boccioletti,  quali
membri  della  Regione  nel  Consiglio  di  amministrazione
dell’Istituto,  in  ragione  del  possesso  dei  requisiti  di
laurea e della comprovata esperienza nell’ambito della sanità
pubblica veterinaria e della sicurezza degli alimenti, come
attestato  nei  curricula  agli  atti  del  Servizio
Amministrazione del Sistema Sanitario Regionale, Sociale e
Socio-Sanitario;

Dato atto, in particolare, che:

‒ il  Dott.  Giuseppe  Diegoli  e  l’Avv.  Filippo  Boccioletti
sono,  inoltre,  in  possesso  del  requisito  onorabilità
previsto  dalla  citata  legge  regionale  n.  24/1994  e  non
sussistono  le  situazioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità prescritte dalla normativa regionale, come
risulta dalle dichiarazioni rese dai medesimi, sulla base
delle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dai
soggetti designati sopra indicati e conservate agli atti
del Settore Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica;

‒ non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità prescritte dal D.lgs. n.39/2013, in quanto,
come  chiarito  da  apposite  circolari  dell’ANAC,
l’incompatibilità non sussiste laddove ai dipendenti delle
Amministrazioni non vengano attribuite deleghe di gestione;

pagina 3 di 8



‒ i componenti individuati in rappresentanza della Regione
non dovranno assumere deleghe gestionali quali membri del
Consiglio di amministrazione;

Visti:
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate, altresì, le proprie deliberazioni:
 n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le
Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
stessa delibera n. 468/2017;

 n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

 n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori
generali e ai direttori di agenzia”;

 n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

 n.  2317  del  22  dicembre  2023  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

 n. 157 del 29 gennaio 2024, recante “Piano Integrato delle
Attività e dell’Organizzazione 2024 – 2026. Approvazione”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:
 n.  2335  del  9  febbraio  2022,  recante  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno 2022”;

pagina 4 di 8



 n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto  delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali  della
Direzione Generale Cura della Persona ed approvazione di
alcune declaratorie”;

 n. 27228 del 29 dicembre 2023, recante “Proroga incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento non si
trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute

A voti unanimi e segreti

DELIBERA

1. di  designare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  il
Dott. Dott. Giuseppe Diegoli e l’Avv. Filippo Boccioletti
quali  componenti  del  Consiglio  di  amministrazione
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia
e dell’Emilia-Romagna;

2. di  stabilire  che  il  Dott.  Giuseppe  Diegoli  e  l’Avv.
Filippo Boccioletti dovranno assicurare la loro presenza
nel Consiglio di amministrazione senza assumere deleghe
gestionali,  come  chiarito  dalle  circolari  emanate
dall’ANAC in materia;

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato alla
l.r. n. 9 del 30 giugno 2014, la nomina del Dott. Giuseppe
Diegoli e dell’Avv. Filippo Boccioletti decorre dalla data
di  adozione  del  decreto  del  Presidente  della  Regione
Lombardia;

4. di  trasmettere  alla  Regione  Lombardia  il  presente
provvedimento per l’adozione dei conseguenti provvedimenti
di propria competenza;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs.
n.  33/2013,  così  come  previsto  dalle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in premessa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/527

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/527

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 502 del 25/03/2024

Seduta Num. 13

pagina 8 di 8


